
  Pag. 1 di 7 

Fascicolo 09.02.04/6/2023 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

Area Servizi Territoriali Metropolitani 

Verbale di procedura aperta esperita tramite il SATER - registro di sistema PI049253-23- per 

la conclusione di un accordo quadro di lavori e servizi integrati per la manutenzione e 

riqualificazione della rete stradale di competenza della Città metropolitana di Bologna– CIG 

96540516E8. Importo complessivo dell’appalto per la durata di 4 anni € 94.551,67, IVA 

esclusa, di cui € 4.890.852,38 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. 

Prima seduta pubblica. 

**** 

Il giorno 13/04/2023, alle ore 10:30, nella sede della Città metropolitana di Bologna di via San 

Felice n. 25, stanza 3A03, si è riunito il Seggio di gara nominato1 per la procedura in oggetto. Il 

Seggio di gara, individuato previo accertamento dell’insussistenza delle cause di incompatibilità di 

cui all’art. 1, commi 41 e 46, della Legge 6/11/2012 n. 190 e dell’insussistenza delle situazioni di 

conflitto di interessi cui all’art. 42, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, è composto da: 

 Monica Calori, Responsabile titolare di Posizione Organizzativa del Servizio Amministrativo e 

Gare Opere Pubbliche: Presidente; 

 Maria Letizia Vita Finzi, funzionaria del Servizio Amministrativo e Gare Opere Pubbliche: 

Componente; 

 Paola Rota, funzionaria del Servizio Amministrativo e Gare Opere Pubbliche: Componente con 

funzioni di segretaria verbalizzante. 

Si premette: 

Con determinazione n. 236 del 10/02/2023, PG 7778/2023, rettificata con atto n. 274 del 

15/02/2023, PG 8748/2023, è stato approvato il progetto di Accordo Quadro di lavori e servizi 

integrati per la manutenzione e riqualificazione della rete stradale di competenza della Città 

metropolitana di Bologna e contestualmente ne è stato disposto l’affidamento mediante procedura 

aperta, da espletare attraverso il Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. 50/2016. 

In esecuzione della determinazione citata, il giorno 15/02/2023 la procedura aperta è stata 

pubblicata attraverso il Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER)2 e 

contestualmente sul portale della Città metropolitana di Bologna; della procedura è stata data 

                                                           
1 Con determinazione dirigenziale n. 771 del 13/04/2023 PG 21762/2023. 
2 Registro di sistema SATER PI049253-23. 



  Pag. 2 di 7 

notizia, per estratto, sulla GUEE3, sulla GURI4 e sui quotidiani5, nonché sul Sito dell'Osservatorio 

Regionale dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi (Sitar 2.0). 

Successivamente, avendo riscontrato alcuni meri errori materiali nel disciplinare di gara, sono stati 

pubblicati sulla piattaforma SATER due avvisi di rettifica, rispettivamente in data 23/02/20236 e in 

data 28/02/20237. 

Inoltre, con determinazione dirigenziale n. 600 del 23/03/2023, PG 17749/2023, è stata disposta la 

proroga dei termini per la ricezione delle offerte e per la presentazione delle richieste di chiarimenti 

e/o informazioni, con contestuale fissazione della nuova data per la prima seduta pubblica virtuale; 

la pubblicità di detta proroga è stata assicurata mediante avviso sulla piattaforma SATER e sul 

profilo di committente in data 24/03/2023, nonché sulla GUUE8 e sulla GURI9. 

La scadenza per la presentazione delle offerte, così come prorogata con la determinazione su citata, 

è stata fissata alle ore 12.00 del 12/04/2023. 

********* 

Tutto ciò premesso, la Dott.ssa Monica Calori, nella suddetta qualità di presidente del Seggio di 

gara, alle ore 10:38 ha dichiarato aperta la seduta pubblica virtuale procedendo a verificare la 

ricezione delle offerte collocate sul SATER, dando atto che nel termine prescritto sono pervenute 2 

(due) offerte valide, come da elenco che segue: 

Ragione Sociale Codice Fiscale / 

P.IVA 

Comune Prov. Registro di 

Sistema 

Data/ora 

ricezione 

RTI FRANTOIO FONDOVALLE 

S.R.L. - RETE COSTRUTTORI 

BOLOGNA - COOPERATIVA 

TRASPORTI IMOLA SCRL - IN 

SIGLA CTI - - ZINI ELIO S.R.L. - 

SIAS S.P.A. - PESARESI GIUSEPPE 

S.P.A. 

00279260368 Montese MO PI108461-23 11/04/2023 

21:29:21 

RTI CONSORZIO STABILE CMF - 

CONSORZIO INNOVA SOCIETA' 

COOPERATIVA - AVR S.P.A. 

Esecutrice MARCHESI MOVIMENTO 

TERRA S.R.L. - A.S.S.O. S.R.L. - 

EMILIANA ASFALTI SRL - 

COSTRUZIONI EDILI BARALDINI 

QUIRINO S.P.A. 

03752581201 Trento TN PI108961-23 12/04/2023 

11:19:59 

                                                           
3 N. S 033-095138 del 15/2/2023. 
4 N. 19 del 15/2/2023. 
5 N. 2 a diffusione nazionale e n. 2 a diffusione locale. 
6 PG 10436 del 23/02/2023. 
7 PG 11821 del 28/02/2023. 
8 N. S 65-190896 del 31/03/2023. 
9 N. 37 del 29/3/2023. 



  Pag. 3 di 7 

Pertanto il Seggio di gara, come indicato al paragrafo 13 del disciplinare di gara, ha proceduto a 

verificare la correttezza formale dei plichi e apre la busta virtuale Documentazione amministrativa 

del primo concorrente: RTI FRANTOIO FONDOVALLE S.R.L. - RETE COSTRUTTORI 

BOLOGNA - COOPERATIVA TRASPORTI IMOLA SCRL - IN SIGLA CTI - - ZINI ELIO 

S.R.L. - SIAS S.P.A. - PESARESI GIUSEPPE S.P.A. 

Dall’esame della domanda di partecipazione risulta che il suddetto concorrente ha chiesto di 

partecipare alla gara sotto forma di Raggruppamento Temporaneo già costituito (come da atto 

notarile allegato alla documentazione prodotta), formato da: 

1) FRANTOIO FONDOVALLE SRL - individuato quale soggetto mandatario 

2) ZINI ELIO S.R.L. - mandante 

3) SIAS S.P.A. - mandante  

4) PESARESI GIUSEPPE S.P.A. - mandante 

5) COOP. TRASPORTI IMOLA SCRL CTI - mandante  

6) RETE COSTRUTTORI BOLOGNA – mandante. 

Quest’ultimo operatore economico si qualifica come aggregazione tra imprese aderenti al contratto 

di rete di cui all’art. 45, comma 2, lett. f) del D.Lgs. 50/2016 dotato di soggettività giuridica e 

dichiara di concorrere per le seguenti Imprese retiste che non partecipano alla gara in forma 

individuale: 

- CATTOLI SRL 

- CIMS SRL 

- COSEUR SRL 

- F.LLI LORENZINI SRL 

- LOMBARDO PASQUALE & FIGLI SRL 

- IMPRESA TOVOLI PRIMO SRL. 

Alle ore 13:20 il Seggio di gara ha deciso di sospendere temporaneamente la seduta per effettuare 

una pausa, pertanto la Presidente, attraverso lo strumento “Conversazione” della piattaforma ha 

avvisato i concorrenti che la seduta sarebbe stata ripresa alle ore 14:30. 

Alle ore 14:31 la Presidente ha riaperto la seduta virtuale e il Seggio di gara ha proseguito con 

l’esame della documentazione amministrativa del Raggruppamento sopra indicato. 

In considerazione della mole di documenti ancora da verificare, alle ore 17:23 il Seggio di gara ha 

deciso di chiudere la seduta aggiornandola ad altra data. Al fine di rendere nota la data di 

prosecuzione della seduta con un preavviso di almeno 24 ore, come previsto dal disciplinare di gara, 

la stessa è stata fissata per le ore 10 di lunedì 17 aprile 2023 e immediatamente comunicata ai 

concorrenti attraverso la piattaforma SATER (comunicazione del 13/04/2023 ore 17:23). 



  Pag. 4 di 7 

***** 

Il giorno 17/04/2023, alle ore 10:00, il Seggio di gara si è riunito nella sede distaccata della Città 

metropolitana di Bologna - Via San Felice n. 25, stanza 3A03, per la prosecuzione della prima 

seduta pubblica virtuale.  

Alle ore 10:01 la Presidente Dott.ssa Monica Calori ha dichiarato aperta la seduta e, 

conseguentemente, il Seggio ha proseguito la verifica della documentazione presentata dal RTI 

FRANTOIO FONDOVALLE S.R.L. 

Al termine dell’esame, il Seggio di gara ha constatato la conformità alle previsioni del disciplinare 

della documentazione presentata dal suddetto Raggruppamento, ad eccezione delle situazioni di 

seguito descritte in riferimento all’o.e. PESARESI GIUSEPPE S.P.A. che: 

- dichiara, ai sensi dell’art. 80, comma 5 lett. c-ter) del D. Lgs. 50/2016, l’esistenza a proprio 

carico di un’annotazione iscritta in data 22/04/2022 nel Casellario ANAC relativa a risoluzione 

contrattuale per inadempimento; trattandosi di fattispecie che non determina l’automatica 

esclusione, il Seggio di gara stabilisce di sottoporla al RUP per le opportune valutazioni di sua 

competenza; 

- all’interno della dichiarazione integrativa del DGUE presenta una dichiarazione in merito 

all’applicabilità della legge 12 marzo 1999 n. 68 non coerente con quanto dichiarato nel DGUE; 

pertanto il Seggio di gara ritiene di chiedere una precisazione all’operatore economico 

attraverso l’istituto del soccorso istruttorio, assegnando per la risposta un termine di 5 giorni 

dal ricevimento della richiesta attraverso la piattaforma SATER, a pena di esclusione. 

Il Seggio di gara ha proseguito pertanto con l’apertura della busta virtuale Documentazione 

amministrativa del secondo concorrente denominato “RTI CONSORZIO STABILE CMF - 

CONSORZIO INNOVA SOCIETA' COOPERATIVA - AVR S.P.A. Esecutrice MARCHESI 

MOVIMENTO TERRA S.R.L. - A.S.S.O. S.R.L. - EMILIANA ASFALTI SRL - COSTRUZIONI 

EDILI BARALDINI QUIRINO S.P.A.” 

Dall’esame della domanda di partecipazione risulta che il suddetto concorrente ha chiesto di 

partecipare alla gara sotto forma di costituendo Consorzio ordinario di concorrenti di cui all’art. 45, 

comma 2, lett. e) del D.Lgs. 50/2016, così composto: 

1) CONSORZIO STABILE CMF (indicato come soggetto capofila) 

2) CONSORZIO INNOVA SOCIETA' COOPERATIVA 

3) AVR S.P.A. 

Nella domanda di partecipazione il CONSORZIO STABILE CMF ha altresì dichiarato che eseguirà 

le prestazioni in proprio senza indicare alcuna impresa esecutrice, mentre il CONSORZIO 



  Pag. 5 di 7 

INNOVA si è impegnato ad eseguire le attività in proprio e/o per il tramite delle seguenti imprese 

consorziate: 

- A.S.S.O. S.R.L. 

- EMILIANA ASFALTI SRL 

- MARCHESI MOVIMENTO TERRA S.R.L 

- COSTRUZIONI EDILI BARALDINI QUIRINO S.P.A. 

Dette consorziate non partecipano alla gara anche in forma individuale. 

Alle ore 13:52 il Seggio di gara ha decito di sospendere temporaneamente la seduta per effettuare 

una pausa, pertanto la Presidente, attraverso lo strumento “Conversazione” ha avvisato i concorrenti 

che la stessa sarebbe stata ripresa alle ore 15:00. 

Alle ore 15:00 la Presidente ha riaperto la seduta virtuale e il Seggio di gara ha proseguito con 

l’esame della documentazione amministrativa del concorrente sopra indicato. 

Al termine dell’esame della documentazione prodotta dai 2 Consorzi e dalle consorziate esecutrici, 

il Seggio di gara ha constatato la conformità della stessa alle previsioni del disciplinare, tuttavia ha 

ritenuto di sottoporre al RUP alcune dichiarazioni riferite al Consorzio Innova per le opportune 

valutazioni di sua competenza, trattandosi di fattispecie che non determinano l’automatica 

esclusione. 

Infine dalla documentazione prodotta dall’operatore economico AVR S.p.A. e, in particolare, dalla 

“dichiarazione requisiti speciali”, si è constatato che l’operatore economico ha dichiarato di 

avvalersi di SUPERBETON S.p.A. - con sede legale in Susegana (TV) Via IV novembre n. 18 - per 

soddisfare il requisito di cui al paragrafo 8.2.3 lett. c) del disciplinare di gara, quindi, alle ore 17:45, 

il Seggio di gara ha deciso di aggiornare la seduta a data da definire per proseguire la verifica della 

documentazione prodotta in relazione all’avvalimento. 

Alle ore 17:47 la Presidente ha chiuso la seduta virtuale comunicando immediatamente ai 

concorrenti che la data di prosecuzione della stessa verrà successivamente resa nota con un 

preavviso di almeno 24 ore, come previsto dal disciplinare di gara (comunicazione del 17/04/2023 

ore 17:49). 

***** 

Il giorno 20/04/2023, alle ore 15:30, il Seggio di gara si è riunito nella sede distaccata della Città 

metropolitana di Bologna - Via San Felice n. 25, stanza 3A03, per la prosecuzione della prima 

seduta pubblica virtuale.  

I concorrenti sono stati informati dell’orario e data di prosecuzione delle operazioni di gara con 

comunicazione inviata attraverso la piattaforma SATER il 19/04/2023 alle ore 14:10. 



  Pag. 6 di 7 

Alle ore 15:31 la Presidente Dott.ssa Monica Calori ha dichiarato aperta la seduta e 

conseguentemente il Seggio ha proseguito la verifica della documentazione presentata dal 

costituendo Consorzio ordinario di concorrenti con capofila il CONSORZIO STABILE CMF e in 

particolare la documentazione relativa all’avvalimento e all’ausiliaria SUPERBETON. 

Dall’esame della documentazione prodotta in relazione all’avvalimento, il Seggio di gara ha 

constatato la conformità della stessa alle previsioni del disciplinare, tuttavia risultano alcune 

dichiarazioni riferite all’Impresa ausiliaria che ha ritenuto di sottoporre al RUP per le opportune 

valutazioni di sua competenza, trattandosi di fattispecie che non determinano l’automatica 

esclusione. 

Terminato l’esame della documentazione, pertanto, il Seggio di gara ha sottoposto le proprie 

valutazioni, riportate nel riferimento allegato al presente verbale, al RUP Ing. Maurizio Martelli 

intervenuto nel corso della seduta, che condividendo le motivazioni esposte, ha concordato sulle 

valutazioni effettuate sottoscrivendo congiuntamente al Seggio il presente verbale e il riferimento 

allegato. 

Il Seggio di gara ha rilevato conseguentemente i seguenti esiti: 

- RTI FRANTOIO FONDOVALLE S.R.L. - RETE COSTRUTTORI BOLOGNA - 

COOPERATIVA TRASPORTI IMOLA SCRL - IN SIGLA CTI - - ZINI ELIO S.R.L. - SIAS 

S.P.A. - PESARESI GIUSEPPE S.P.A.:  

o attivazione del soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D.Lgs. 50/2016, 

nonché ai sensi dell’art. 11.3 del Disciplinare di gara, come da comunicazione PG 

23918/2023 inviata in data 21/04/2023 e registrata a sistema PI128739-23; 

o per quel che attiene la restante documentazione la stessa risulta regolare anche a seguito 

della valutazione del RUP. 

- RTI CONSORZIO STABILE CMF - CONSORZIO INNOVA SOCIETA' COOPERATIVA - 

AVR S.P.A. Esecutrice MARCHESI MOVIMENTO TERRA S.R.L. - A.S.S.O. S.R.L. - 

EMILIANA ASFALTI SRL - COSTRUZIONI EDILI BARALDINI QUIRINO S.P.A.: la 

documentazione risulta regolare. 

Alle ore 16:57 il Seggio di gara ha dichiarato chiusa la seduta. 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

La Presidente – Dott.ssa Monica Calori 

Le componenti – Dott.ssa M. Letizia Vita Finzi – Sig.ra Paola Rota 

Il RUP – Ing. Maurizio Martelli 



  Pag. 7 di 7 

 
PROCEDURA APERTA ESPERITA TRAMITE IL SATER - REGISTRO DI SISTEMA PI049253-23- PER LA 

CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO DI LAVORI E SERVIZI INTEGRATI PER LA 

MANUTENZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELLA RETE STRADALE DI COMPETENZA DELLA 

CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA– CIG 96540516E8. IMPORTO COMPLESSIVO 

DELL’APPALTO PER LA DURATA DI 4 ANNI € 94.551,67, IVA ESCLUSA, DI CUI € 4.890.852,38 PER 

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO. 

Allegato al verbale della prima seduta pubblica del Seggio di gara in data 13-17-20 aprile 2023 

Valutazione rispetto ad alcune dichiarazioni presenti nella documentazione di gara. 

1) Con riferimento alla dichiarazione resa dall’operatore economico Pesaresi Giuseppe S.p.A. ai 

sensi dell’art. 80, comma 5, lett. c-ter) del D. Lgs. 50/2016, si ritiene che la situazione descritta 

non sia tale da incidere negativamente sulla moralità professionale dell’o.e. in quanto è l’unica 

annotazione presente relativa ad una impresa di dimensioni rilevanti ed in possesso di cat. OG 3 

per classifica elevata (VIII). 

2) Con riferimento alla generica dichiarazione resa dal Consorzio CMF ai sensi dell’art. 80 del D. 

Lgs. 50/2016, omissis. 

3) Con riferimento alle dichiarazioni rese dal Consorzio Innova ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016, si rileva quanto segue: 

 omissis; 

 omissis; 

 omissis; 

 omissis. 

4) Con riferimento alle dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 dai sigg. omissis 

di SUPERBETON S.p.A., si ritiene che, nel complesso, le situazioni descritte non siano idonee a 

porre in dubbio l’integrità o l’affidabilità del concorrente con riferimento alle circostanze dei 

fatti, alla tipologia di violazione, alle conseguenze sanzionatorie, al tempo trascorso, il tutto in 

relazione all’oggetto e alle caratteristiche dell’appalto; in particolare: 

- omissis; 

- omissis. 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente dai componenti del Seggio di gara e dal RUP. 


